8 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

17 A 23 DE JANEIRO DE 2024 | ANO 21 | Nº 844EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

LEI

LEI Nº 4.719, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
“Autoriza o Poder Executivo a conceder, no exercício de 2024, subvenção social ao Círculo de Amigos
do Menor Patrulheiro de Itanhaém, e dá outras providências”.
TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exercício de 2024, subvenção social ao Círculo
de Amigos do Menor Patrulheiro de Itanhaém - CAMP, no valor de R$ 205.856,29 (duzentos e cinco
mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos).
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar instrumento de parceria com a entidade
beneficiária, do qual deverá constar, entre outras, as seguintes cláusulas essenciais:
I - as normas administrativas que regularão a transferência e a utilização dos recursos repassados;
II - a data limite para apresentação da prestação de contas, observadas as regras previstas na Lei
federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015,
bem como nas instruções específicas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta da dotação própria consignada
no orçamento municipal vigente.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 23 de janeiro de 2024.
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 951/2024.
Projeto de Lei de autoria do Executivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 1/2023
1º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 1/2023; Processo nº 4979/2023; Partícipes: Município de
Itanhaém e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itanhaém - APAE de Itanhaém; Objeto:
alteração do plano de trabalho original e do prazo de vigência da parceria, que passa a ser de 18 (dezoito)
meses, contados a partir de 2 de janeiro de 2024 até 30 de junho de 2025; Signatários: Tiago Rodrigues
Cervantes – Prefeito Municipal de Itanhaém e Marcos Basiquetto Martins – Presidente da Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Itanhaém; Data de Assinatura: 28 de dezembro de 2023.

EXTRATOS DE TERMOS DE COLABORAÇÃO
Termo de Colaboração S.E.C.E. nº 1/2024; Processo nº 22/2024; Partícipes: Município de Itanhaém
e Promoção Humana de Itanhaém ; Objeto: atendimento na Educação Infantil – primeira etapa da
Educação Básica – à criança de até três anos de idade, mediante a transferência de recursos financeiros
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação – FUNDEB; Valor: R$ 763.895,88; Dotação Orçamentária: 02.13.01.12.365.0008.2051-
3.3.90.39; Vigência: até 31 de dezembro de 2024; Gestor da Parceria: Rosilda Aparecida de Azevedo
Santos; Signatários: Tiago Rodrigues Cervantes – Prefeito Municipal de Itanhaém e Maria Madalena dos
Santos – Presidente da Promoção Humana de Itanhaém; Data de Assinatura: 22 de janeiro de 2024.

Termo de Colaboração S.E.C.E. nº 2/2024; Processo nº 22/2024; Partícipes: Município de Itanhaém e
Lar Espírita da Criança José de Anchieta; Objeto: atendimento na Educação Infantil – primeira etapa da
Educação Básica – à criança de até três anos de idade, mediante a transferência de recursos financeiros
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB; Valor: R$ 728.530,33; Dotação Orçamentária: 02.13.01.12.365.0008.2051-3.3.90.39;
Vigência: até 31 de dezembro de 2024; Gestor da Parceria: Rosilda Aparecida de Azevedo Santos;
Signatários: Tiago Rodrigues Cervantes – Prefeito Municipal de Itanhaém e Anderson Onofre de Angelis
Júnior – Presidente do Lar Espírita da Criança José de Anchieta; Data de Assinatura: 22 de janeiro de 2024.

Termo de Colaboração S.E.C.E. nº 3/2024; Processo nº 24/2024; Partícipes: Município de Itanhaém e
Associação Beneficente de Amparo e Solidariedade - ABAS; Objeto: atendimento na Educação Infantil
– primeira etapa da Educação Básica – à criança de até três anos de idade, mediante a transferência
de recursos financeiros do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB; Valor: R$ 820.480,76; Dotação Orçamentária:
02.13.01.12.365.0008.2051-3.3.90.39; Vigência: até 31 de dezembro de 2024; Gestor da Parceria:
Rosilda Aparecida de Azevedo Santos: Signatários: Tiago Rodrigues Cervantes – Prefeito Municipal
de Itanhaém e Sandra Galvão Branco Spiess – Presidente da Associação Beneficente de Amparo e
Solidariedade - ABAS; Data de Assinatura: 22 de janeiro de 2024.

SECRETARIA DE
ADMISTRAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 01/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado
de São Paulo, RETIFICA o Edital de Convocação nº 01/2024 do cargo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA III – INGLÊS, para fazer constar a classificação correta do Concurso Público

Edital nº. 05/2019.
ONDE SE LÊ:
NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL
THIAGO MARTINS LAGE BONSUCESSO ***5251 05

LEIA-SE:
NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO
THIAGO MARTINS LAGE BONSUCESSO ***5251 05

Itanhaém, 23 de janeiro do ano de 2024.
Hugo Di Lallo
Secretário de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 487/1/2020
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Itanhaém
LOCADORA: Márcia dos Santos Souza Menezes.
Objeto: Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado a Rua Ana de Mattos Meira nº 320,
Subdivisão Seminário Central Imaculada Conceição,onde encontra-se instalado o Conselho Tutelar,
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
14/01/2024.
VALOR: R$ 2.791,61 ( dois mil setecentos e noventa e um reais e sessenta e um centavos)mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10.01.08.244.0006.2035.3.3.90.36
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2024

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

COMUNICADO Nº 006/2024
ASSUNTO: RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA A FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE
DIRETOR DE ESCOLA
Prezados Diretores,
A Prefeitura Municipal de Itanhaém, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e considerando
o disposto nos artigos 1o e 2o do Decreto no. 4.369, de 1o de setembro de 2022, que regulamenta o
provimento da função de confiança de Diretor de Escola do Quadro do Magistério Público Municipal
de Itanhaém e dá providências correlatas, torna pública o resultado do Processo Seletivo Interno, de
acordo com a legislação pertinente e o disposto no Edital.

CANDIDATOS HABILITADOS
34.648.6*** 27.738.8*** 372491***
32.155.3*** 412954*** 30.096.2***
36.083.3*** 27.214.6*** 347444***
27.750.7*** 22.837.9*** 43.360.0***
44.177.8*** 24.400.3*** 155409***
350427*** 578394*** 322034***
13.365.6*** 24.975.7*** 29.392.0***
34.895.3*** 40.996.0*** 41.303.3***
27.004.7*** 21.251.9*** 18.270.6***
418178*** 45.117.3*** 32.870.7***
255334*** 423002*** 33.671.2***
22.88.5*** 28.650.8*** 27.968.8***
32.348.3*** 47.598.3*** 349066***
26.161.6*** 32.613.6***

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS
25.569.6*** 348435*** 47.646.0***
41.818.1*** 35.128.9*** 305290***
472549*** 15.540.7*** 200559***
243996*** 27.004.7*** 40.478.1***
45.001.7*** 22.837.7*** 43.472.9***
24.270.9*** 43.305.1***

Itanhaém, 23 de janeiro de 2024.
VOLNEI DA SILVA
Diretor do Departamento de Educação

SECRETARIA DE
OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

PROVIDENCIAR ROÇADA DO LOTE:
PROCESSO: 774-2023 A-D
COOPERATIVA HABITACIONAL HAB-COOP, proprietário do Lote situado á:
R. Colombia Quadra 198 Lote 005 – ESTÂNCIA BAL. DE ITANHAÉM.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003000310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.